ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _________/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 111, do Regimento Interno da Casa,

que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho e Senhor Secretário de Saúde do Estado da Paraíba Geraldo

Antônio de Medeiros, a doação de 01 (um) Veículo tipo caminhonete, que se

encontra sem uso na Fundação Nacional de saúde (FUNASA) e que esteja em bom

estado de conservação e uso para o fim de transporte da Brigada de Bombeiros

Voluntários da Paraíba, situado na cidade de Areia, neste estado.

  JUSTIFICATIVA

 O município de Areia - PB está localizado na região do Brejo

Paraibano, de acordo com o censo realizado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística) a estimativa populacional de 2018 é de 22.978 habitantes.

Sua área territorial é de 266.569km².

 Considerando que o município de Areia se encontra com altos

índices de queimada no período de estiagem devido as suas diversas reservas

florestais.

 Solicitamos que seja atendido nosso pedido, tendo em vista a

necessidade da locomoção da Brigada de Bombeiros Voluntários da Paraíba,

localizada na cidade de Areia neste estado, com atuação em diversas cidades do

brejo, e para desenvolver algumas atividades como:  combate as queimadas e

primeiros socorros, resgate de animais silvestres, transporte de equipamentos

para combate as queimadas e transporte de insumos.

 A doação desse 01 (um) veículo deve ser deve acontecer de

imediato para ajudar o município que se encontra suscetíveis aos períodos das

queimadas, devido aos aumentos da temperatura e período de estiagem.

11.090

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara

de Vereadores dos municípios de Areia - PB.

  Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br